UPRBML, Ms. Codex 107 (before Ms. Lea 594), *Cartulario de San Andrés de Fanlo*, ff. 13v-14r. B.

E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 124, p. 196.

<sup>7219</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

<sup>7220</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

A. CANELLAS LÓPEZ, *CDAF*, nº 49, p. 92.

C. LALIENA CORBERA y E. KNIBBS, *CSAF*, nº 6, pp. 49-51.

Testamentum Sancti de Casala ad Sanctum Andream de Fanlo.

In Dei nomine. De illa tradicionem quam fecit frater Santio de Casala in Sancto Salvatore et in Sancti Andree in presenti domno Bantio abbate et omni congregatione. Propter redimentum anime mee et parentum meorum posui illa cella quem ego feci et illo orreo et quantum habuit in illa cella et illos ortos cum illas uites et totas illas arbores et illos libros III et illo psalterio et illo ymnorum et illo antifanario de Pascua usque ad Sancti Asciscli. Et posuit illa uinea de presbiter Enneco et alia de illa Penna et alia uinea de illos Closiellos et illa tera de Arascusulieti et illa terra de illo Arreposte et alias terras et uineas et quantum habuit in omni loco usque illa aqua de illa fonte.

Et qui totum istum uoluerit trahere de Sancti Salvatore et de Sancti Andree, non habeat partem cum dominum Salvatore neque cum angelis neque cum archangelis neque cum apostholis neque cum prophetis neque cum martires, set cum Datan et Abiron habeat portionem in inferno inferiore. Amen, Amen, Amen.

[1069-1082]<sup>7221</sup>.

226

*Relación de préstamos que efectuó Sancho Galíndez al obispo, a los seniores Sancho Aznárez de Baon y Fortún Blázquez y a Iñigo Aznárez de Senegüé.*

ACH, 9-105, documento de la izquierda. B.

Publ. A. DURÁN GUDIOL, *CDCH*, nº 32, pp. 49-50.

Notitia de manetas quod fecit senior Sancio Galindiç.

Ad illo episcopo II mile CCC.XXX.V. solidos quod le li kalcot pro pleito. Et sunt firmes de altro tale maneta senior Lope Garceiç et senior Garcia Enneconis de Asieso et senior Furtunio Garceiç de Icarbe.

---

<sup>7221</sup> Conforme ha quedado puesto de manifiesto en el capítulo VI, la fecha se refiere al intervalo en el que se tuvo que escriturar el documento, pues los préstamos fueron anteriores a 1069. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, *Aragón en la época de Ramiro I, vol.I*, capítulo VI *La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos*.

Et ad seniore Sancio Açenariç de Bagone XI equas et UIIII kaballos et ankeras de illos nobe kaballos de III annos. Et est firme de altro tale maneta Blasko Fortunionis de [Atares].

Et ad Enneco Açenariç de Senebue mille U.C solidos pro tres pleitos de iudeos. Et sunt firmes de altro tale maneita seniore Exemeno Sangonis et seniore Mango Exemenonis de Sabinganeko et Sango Garceiç de Siarlata.

Et ad seniore Fortunio Belaskiç de Sancti Martini pro un mecidio de Fanlielo II.C.L solidos et sunt firmes de maneita seniore Sango Exemenonis filio de Exemeno Garceiç et Lope Sangeç de Scabarrelga. Et in alia parte alium sit CCC.LXX solidos et uno kaballo et UII equas \pro pleto de Portulas/. Et est firme de ista maneita senior Galindo Belaskiç suo germano.

S. d.

227

## FALSIFICACIÓN

*Ramiro I de Aragón dona al monasterio de San Juan de la Peña el cenobio de San Martín de Cercito con todo su dominio, la mitad de la villa de Orzandué, los cenobios de San Esteban de Arresa y de San Justo, las iglesias de Santa María de Iguacel y Santiago de Aibar y la villa de Berbués.*

BGUZ, Ms-417 (D-66-216), *Cartulario de San Juan de la Peña*, ff.7v-8v. B.

AHN, *Clero, San Juan de la Peña*, carpeta 697, nº 19. C.

AHN, *Clero, San Juan de la Peña*, carpeta 698, nº 16. D.

AHN, *Clero, San Juan de la Peña*, carpeta 699, nº 1. E. En mal estado de conservación.

BGUZ, Ms-423/1 (D-66-222/1), *Liber privilegiorum*, ff.101-103. F.

BGUZ, Ms-423/1 (D-66-222/1), *Liber privilegiorum*, ff.208-210. G.

BRAH, 9-3971, *Colección Abbad y Lasierra, vol.VI*, ff. 7v-8v. H.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 2, pp.3-4 (Según C).

Publ. A. UBIETO ARTETA, *CDSJP2*, nº 74, pp.31-36. (Según B, C, D y E).

UII<sup>7222</sup>. De Sancto Martino de Cercito<sup>7223</sup>.

Humana quippe<sup>7224</sup> fragilitas sicut natiuitatis sue<sup>7225</sup> diem uel<sup>7226</sup> tempus in hoc seculo<sup>7227</sup> ignorauit<sup>7228</sup>, ita uocationis<sup>7229</sup> exitum a corpore scire non poterit, quia illius soli<sup>7230</sup> arbitra<sup>7231</sup> cuncta subiacent<sup>7232</sup>, cuius et nascendi<sup>7233</sup> et uiuendi<sup>7234</sup> origo in potestate subsistit.

Proinde ego Ranimirus, gratia Dei rex, una cum coniuge mea domna Ermisenda<sup>7235</sup> uel<sup>7236</sup> filiis meis, quia finem uite<sup>7237</sup> nostre<sup>7238</sup> nescimus, sicut et nascendi tempus ignoramus<sup>7239</sup>, placuit michi<sup>7240</sup> atque conuenit<sup>7241</sup> bono animo integroque consilio, ita<sup>7242</sup> ut potuissem<sup>7243</sup> aliquid addere<sup>7244</sup> de regno meo in<sup>7245</sup> supradicto<sup>7246</sup> cenobio<sup>7247</sup>, et si non Domino<sup>7248</sup> irritarem contra me<sup>7249</sup>. Propterea, conpunctus<sup>7250</sup> timore Domini<sup>7251</sup> eo quod illam sedem que<sup>7252</sup> dicitur Bagilo<sup>7253</sup>, quam posuit pater meus<sup>7254</sup> in<sup>7255</sup> suprataxato<sup>7256</sup> monasterio<sup>7257</sup> pro uictum<sup>7258</sup> atque<sup>7259</sup> uestitum<sup>7260</sup> monachorum<sup>7261</sup> ibidem degentium<sup>7262</sup>,